
                                         

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДА ДЖАНКОЯ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

ЛИЦЕЙ «МНОГОУРОВНЕВЫЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС №2 ИМЕНИ 

ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА МАРИИ КАРПОВНЫ БАЙДЫ» 

 

                                                     

                                                ПРИКАЗ 

 

г. Джанкой 

 

    от   02 .09.2024 г.                                                                      №  429/01-07  

 

Об утверждении Плана мероприятий  

(«Дорожной карты») по организации  

и проведению всероссийской олимпиады  

школьников в 2024/2025 учебном году 

 

        В соответствии с Законом Республики Крым от 19.07.2022 года №307-

ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», постановлением 

Совета Министров Республики Крым от 22.04.2014 года № 77 «Об 

утверждении Положения о Министерстве образования, науки и молодёжи 

Республики Крым», приказа Министерства образования, науки и молодёжи 

Республики Крым от 17.09.2024 № 1474 «Об утверждении Плана мероприятий 

(«Дорожная карта») по организации и проведению всероссийской олимпиады 

школьников в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», с целью 

качественной организации и проведения всероссийской олимпиады 

школьников, поддержки одарённых детей и развития их способностей, 

улучшения результативности участия обучающихся в муниципальных, 

региональных и заключительных этапах всероссийской олимпиады 

школьников  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожную карту») по 

организации и проведению всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году (далее – Дорожная карта) согласно приложению 

(приложение 1) 

2. Ответственным исполнителям, указанным в приложении к 

настоящему приказу, обеспечить выполнение мероприятий Дорожной карты в 

соответствии со сроками. 

3. Ответственному за проведение школьного этапа предоставить на 

электронный адрес МУДПО «Информационно – методический центр» 

аналитический отчёт о выполнении мероприятий Дорожной карты 

до 29.04.2025 года  

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора по УВР Хайруддинову В.В. 

 

 

 

Директор МОУ лицея «МОК № 2 им. М.К.Байды»             Залесская Е.И. 
 



 
 
 
 
 



Приложение 1 

 

План мероприятий («Дорожная карта») по организации и проведению всероссийской олимпиады школьников в 

2024/2025 учебном году 

 

№ Мероприятие Ответственный 

исполнитель 

Срок исполнения Наименование 

итогового документа 

1. Организационно – методическая работа 

1.1 Подготовка и утверждение нормативных и правовых актов в 2024/2025 учебном году 

1.1.1 О проведении школьного этапа ВсОШ 

и требованиях к его проведению. 

 О проведении школьного этапа на 

платформе «Сириус.Курсы» 

Заместитель 

директора по УВР 

Сентябрь   Приказ  

1.1.2 Об утверждении организационно – 

технологической модели проведения 

школьного этапа ВсОШ 

Директор Сентябрь   организационно – 

технологическая 

модель проведения 

школьного этапа 

ВсОШ 

1.1.3 Об утверждении требований к 

проведению школьного этапа ВсОШ 

Директор Сентябрь Требования к 

проведению 

школьного этапа 

ВсОШ 

1.1.4 Об итогах проведения школьного 

этапа ВсОШ, об участии в 

муниципальном этапе ВсОШ 

Заместитель 

директора по УВР 

Ноябрь  Приказ  

1.1.5 Об итогах проведения муниципального 

этапа ВсОШ 

Заместитель 

директора по УВР 

Декабрь  Приказ  

1.2 Проведение организационно – методических мероприятий и этапов ВсОШ 

1.2.1 Организационно – методическое 

совещание по вопросам проведения 

Администрация Сентябрь  План совещания 



школьного/ муниципального этапов 

ВсОШ  

1.2.2 Организационное сопровождение 

проведения школьного этапа ВсОШ на 

платформе «Сириус.Курсы» 

Заместитель 

директора по УВР, 

технический 

специалист,  учителя -

предметники 

Сентябрь  Участие в онлайн- 

семинаре 

1.2.4 Оказание адресной помощи педагогам 

с низкими результатами подготовки 

обучающихся 

Руководители ШМО  Семинары- – 

практикумы 

1.2.5 Подготовка к муниципальному этапу 

ВсОШ. Проведение методических 

совещаний (семинаров) с учителями 

предметниками с трансляцией опыта 

подготовки победителей и призёров 

ВсОШ 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

Октябрь 2024 – 

январь 2025 

План семинаров 

1.2.6. Организация и проведение школьного 

этапа ВсОШ. Организация и 

проведение школьного этапа ВсОШ на 

платформе «Сириус.Курсы» 

Заместитель 

директора по УВР, 

технический 

специалист,  учителя -

предметники 

Сентябрь - октябрь  Приказ  

2. Мероприятия по подготовке педагогических работников по вопросам работы с одарёнными детьми и 

подготовке обучающихся к ВсОШ 

2.1 Публикация на сайтах СМИ 

материалов об опыте работы 

педагогов, работающих с одарёнными 

детьми 

Заместитель 

директора по УВР, 

технический 

специалист,  

руководители ШМО 

В течение учебного 

года 

Публикации 

3. Сопровождение обучающихся по подготовке к участию во всероссийской олимпиаде школьников 



3.1 Обновление банка обучающихся – 

победителей и призёров 

муниципального и регионального 

этапов ВсОШ 2022/2023, 2023/2024 и 

2024/2025 учебный год 

Заместитель 

директора по УВР 

учителя -предметники 

Ноябрь – декабрь 

2024 года 

Февраль – март 2025 

года 

Банк данных 

3.2 Организация участия школьников в 

интеллектуальных мероприятиях, 

направленных на подготовку 

обучающихся к участию региональном 

этапе ВсОШ 

Учителя -

предметники 

В течение года Участие в 

интеллектуальных 

мероприятиях 

3.3 Участие обучающихся в интенсивных 

сборах для команд – участниц 

муниципального и регионального 

этапов прошлого года  

Администрация лицея В течение учебного 

года 

Сборы ГБОУ ДПО РК 

КРИППО, РЦО 

«Импульс», 

4. Работа методической службы лицея 

4.1 Разработка плана мероприятий 

(«дорожной карты») по организации и 

проведению ВсОШ, методическому 

сопровождению подготовки 

обучающихся к участию в 

муниципальном этапе ВсОШ в 

2024/2025 учебном году 

Заместитель 

директора по УВР 

Руководители ШМО 

Сентябрь 2024 год Дорожная карта 

4.2 Подготовка и утверждение локальных 

актов по организации школьного этапа 

ВсОШ: 

- О проведении школьного этапа 

ВсОШ утверждение оргкомитета, 

жюри и апелляционной комиссии, 

графика проведения; 

- Об утверждении организационно – 

технологической модели; 

Директор, 

заместитель 

директора по УВР 

Сентябрь 2024 год Приказ  



- Об итогах 

4.3 Разработка требований к проведению 

школьного этапа ВсОШ 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

Сентябрь 2024 год Требования, 

протоколы  

4.4 Оформление и обновление 

информационных ресурсов, сайтов  

Администрация, 

технический 

специалист 

Сентябрь 2024 год, 

далее в течение 

учебного года 

Сайты 

4.5 Разработка модели по подготовке ко 

всем этапам ВсОШ с учётом сети 

дополнительного образования, 

внеурочной деятельности и создание 

системы выявления, развития и 

поддержки способных и талантливых 

школьников 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

учителя- предметники 

Сентябрь 2024год Модель 

4.6 Накопление и публикация школьной 

методической базы по подготовке к 

ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету 

Руководители ШМО Сентябрь – октябрь 

2024 год 

Материалы, 

публикации 

4.11 Разбор заданий и результатов 

школьного этапа ВсОШ в 2024/2025 

учебного года по каждому 

общеобразовательному предмету 

Руководители ШМО Октябрь – ноябрь 

2024 год 

Семинар-практикум 

4.16 Участие в турнирах по предметам 

олимпиады, интеллектуальных 

конкурсах с заданиями, максимально 

приближенными к заданиям 

олимпиады 

Администрация, 

учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года 

Участие в турнирах 

по предметам 

олимпиады, 

интеллектуальных 

конкурсах 

4.17 Обеспечение участия обучающихся в 

мероприятиях регионального и 

федерального уровней 

Администрация 

руководители ШМО, 

учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года 

Приказы  



4.18 Обеспечение участия обучающихся, 

заявленных для участия, в 

региональном и заключительном 

этапах олимпиады 

Заместитель 

директора по УВР, 

учителя- предметники 

Декабрь 2024 год – 

апрель 2025 год 

Приказы  

5. Работа общеобразовательных учреждений 

5.1 Популяризация олимпиадного 

движения. Освещение работы с 

одарёнными детьми на официальном 

сайте школы и в соцсетях 

Заместитель 

директора по УВР, 

руководители ШМО 

технический 

специалист 

В течение учебного 

года 

Информация об 

олимпиадах и участии 

в них учеников 

школы на 

официальном сайте и 

в соцсетях 
5.2 Публикация актуальной информации о 

ходе ВсОШ и её итогах 

5.3 Выявление одарённых школьников: 

проведение интеллектуальных 

конкурсов, анализ успеваемости по 

учебным предметам и смежным 

дисциплинам, учёт достижений в 

проектной и исследовательской 

деятельности и др. 

Учителя- 

предметники 

В течение учебного 

года 

Анализ 

Пополнение банка 

данных одарённых 

учеников школы 

5.4 Утверждение нормативной 

документации по проведению 

школьного этапа ВсОШ 

Директор Сентябрь 2024 год Приказ  

5.5 Подготовка и апробация 

диагностических материалов для  

выявления способных и одарённых 

детей 

Педагог – психолог, 

руководители ШМО 

Сентябрь 2024 год Банк данных 

диагностических 

материалов  по 

выявлению 

способных и 

одарённых детей 

5.6 Первичное анкетирование учеников, 

для выявления общей и предметной 

одарённости 

Педагог – психолог Сентябрь 2024 год Психологическое 

заключение, карта 

одарённости на 

каждого ребёнка 



5.7 Разработка локальных актов школы, 

регламентирующих работу с 

одарёнными детьми: типовые 

авторские программы и рабочие 

программы, предметные спецкурсы  

Администрация, 

руководители ШМО 

Сентябрь – октябрь 

2024 год 

Нормативно – 

правовой пакет 

документов по 

организации работы с 

одарёнными детьми 

5.8 Разработка индивидуальных 

образовательных траекторий 

потенциальных участников ВсОШ 

Учителя - 

предметники 

Сентябрь – октябрь 

2024 год 

Повышение уровня 

подготовки к 

олимпиадам 

конкурсам 

5.9 Утверждение расписания 

дополнительных занятий, нацеленных 

на развитие интеллектуальных 

способностей учеников, с целью 

подготовки к олимпиадам 

Директор, учителя – 

предметники, 

замдиректора по УВР 

Сентябрь – октябрь 

2024 год 

Расписание 

дополнительных 

занятий 

5.10 Работа с педагогическими кадрами по 

вопросам подготовки учеников к 

олимпиадам: 

- проведение тематических семинаров, 

практикумов и круглых столов; 

- подбор и накопление литературы для 

самообразования; 

- поиск и использование материалов из 

сети интернет 

Директор, 

замдиректора по УВР, 

руководители ШМО, 

учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года 

Повышение уровня 

педагогического 

мастерства учителей 

по работе с 

одарёнными детьми 

5.11 Работа с родителями. Проведение 

консультаций и лекториев для 

родителей 

замдиректора по УВР, 

педагог - психолог, 

учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года 

План работы с 

родителями 

5.12 Заключение договором по сетевому 

взаимодействию с учреждениями 

дополнительного образования детей, 

учреждениями культуры и спорта с 

Директор В течение учебного 

года 

Договоры 



целью увеличения количества 

учеников, которые занимаются в 

учреждениях дополнительного 

образования, культуры и спорта 

5.13 Психологические тренинги с 

учениками при подготовке к этапам 

олимпиады 

Педагог - психолог В течение учебного 

года 

План тренингов 

5.14 Создание системы дистанционного 

участия детей в предметных 

олимпиадах 

Учителя – 

предметники, 

технический 

специалист 

В течение учебного 

года 

Сертификаты 

участников, дипломы 

5.15 Проведение школьных олимпиад в 

рамках предметных недель 

Замдиректора по 

УВР, руководители 

ШМО, учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года по плану работы 

школы 

Участие детей в 

школьных 

олимпиадах 

5.16 Организация участия одарённых детей 

в школьном, муниципальном, 

региональном и заключительном 

этапах ВсОШ 

Замдиректора по 

УВР, учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года по плану работы 

школы 

Участие детей в 

различных тапах 

ВсОШ 

5.17 Развитие логического и 

интеллектуального мышления 

учеников через чтение журналов 

научной и учебной направленности с 

использованием ресурсов библиотек и 

интернета 

Учителя – 

предметники, 

школьный 

библиотекарь 

В течение учебного 

года 

Работа одарённых 

детей с 

периодической 

литературой 

5.18 Организация научно – поисковой и 

исследовательской работы школьников 

Замдиректора по 

УВР, учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года 

Повышение 

результативности 

участия школьников в 

проектной и 

исследовательской 

деятельности 



5.19 Работа с педагогическими кадрами – 

выявление образовательных и 

психолого – педагогических 

затруднений учителей, которые 

работают с одарёнными детьми 

Замдиректора по 

УВР, руководители 

ШМО, учителя - 

предметники 

В течение учебного 

года 

Повышение уровня 

профессиональных 

компетенций 

педагогов, 

повышение качества 

подготовки к 

олимпиаде 

5.20 Организация мониторинга по итогам 

участия одарённых школьников в 

различных этапах ВсОШ и других 

олимпиадах, и конкурсах 

Замдиректора по УВР Май 2025 год Приказ по итогам 

участия школьников в 

олимпиадах 

6. Контроль организации и проведения ВсОШ 

6.1 Контроль за соблюдением режима 

информационной безопасности 

Директор Сентябрь – декабрь 

2024 год 

Аналитическая 

справка 

6.2 Анализ обращений на телефон 

«горячей линии», письменных 

обращений граждан 

Директор Сентябрь – декабрь 

2024 год 

Аналитическая 

справка 

 
 


